dicit Arist. in secundo Topicorum. . .). E' interessante tenere presente, anche perché in qualche modo sintetizza gli apporti della tradizione interpretativa brevemente richiamati finora, l'asciutto inquadramento concettuale che viene proposto da Tommaso per la questione: "*Simpliciter*" autem hic dicitur quod nullo modo addito dicitur, ut cum dicitur: Socrates est albus, vel Socrates currit; "*secundum quid*" autem dicitur quod cum aliquo addito dicitur, ut: iste currit bene, vel Socrates est albus secundum dentem. Hoc autem quod additur, dupliciter se habet ad id cui additur: nam quandoque non diminuit de ratione eius cui additur, et tunc potest procedi ab eo quod est secundum quid ad hoc quod est simpliciter, ut cum dicitur: Iste currit velociter, igitur currit: velocitas enim nihil diminuit de ratione cursus. Et est in praedicto argumento locus a parte in modo. Quandoque vero id quod additur diminuit aliquid de ratione eius cui additur; ut cum dicitur: Aethiops est albus secundum dentem. Nam haec determinatio "*dentem*" diminuit aliquid de ratione eius quod dicitur albus: non enim potest dici albus, nisi quod totus est albus, vel secundum plures et principaliores partes. Et ideo si concludatur: Aethiops est albus secundum dentem, ergo est albus; est locus sophisticus, vel fallacia secundum quid et simpliciter, et est deceptio proveniens ex eo quod dictum secundum quid accipitur ac si esset dictum simpliciter. Causa apparentiae in hac fallacia est convenientia eius quod est secundum quid, ad id quod est simpliciter; causa vero non existentiae est diversitas eorumdem. Tenendo conto di quanto detto finora, sembra comunque opportuno aggiungere alcune considerazioni. In primo luogo va osservato il rapporto fra ἀπλῶς e κυρίως. Anche se a prima vista, per il modo in cui si propongono nel testo, possono sembrare equivalenti, si tratta comunque di due termini diversi, e quindi è certamente opportuno tentare di cogliere in essi qualche elemento di distinguibilità. A questo fine si può usare in primo luogo, in funzione esemplificativa, il concetto di triangolo (per l'utilizzabilità di questo esempio cfr. *infra*, cap. 6, 168a40-b4 e nota relativa): di esso si può dire ἀπλῶς che è dotato di tre angoli interni uguali a due retti, perché questo non è un predicato accidentale e quindi l'unico punto di vista assumibile nell'attribuirlo è quello consistente nella volontà di indicare l'essenza del soggetto. Non è pertanto possibile che un altro predicato dello stesso tipo (indicante cioè un rapporto fra lati e angoli volto a definire tecnicamente una figura geometrica, come *dotato di quattro lati e quattro angoli* oppure *non dotato di tre angoli*) appartenga μὴ ἀπλῶς a questo stesso soggetto, perché o appartiene ἀπλῶς o non appartiene affatto. Cfr. in questo senso ad es. anche quanto Aristotele ha modo di affermare a proposito del sillogismo in *An. pr.* I 23, 41a4-5 o in relazione ai πρότερα καὶ γνωριμώτερα in *An. post.* I 2, 72a1-4. Diverso sembra il caso di κυρίως: il termine sembra indicare soprattutto un appartenere in senso principale, che proprio in quanto tale ammette un appartenere secondario, naturalmente in riferimento a predicati dello stesso tipo, come nel caso degli esempi, riportati nel luogo dei *Soph. el.* a cui si riferisce la presente nota, incentrati sull'Indiano e sull'Etiope, che sono neri ma μὴ κυρίως sono bianchi, cioè quanto ai denti. Ecco dunque la possibilità di distinguere, pur nella loro strettissima connessione, ἀπλῶς da κυρίως: il loro significato in parte coincide, quando si tratta di indicare predicati che